
深圳市显盈科技股份有限公司 

2022 年度财务决算报告 

 

深圳市显盈科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报告已经

天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见审计报告，现将

经审计后的公司2022年度财务决算情况汇报如下： 

一、2022 年度主要财务数据  

单位：人民币元 

项目 2022 年度 2021 年度 本年比上年增减 

营业收入 686,852,507.73 569,292,340.80 20.65% 

营业总成本 609,511,512.43 511,831,785.08 19.08% 

营业利润 84,174,058.76 60,025,903.11 40.23% 

归属于上市公司股东的净

利润 
72,897,049.77 53,500,709.81 36.25% 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 
65,721,438.57 50,037,606.07 31.34% 

经营活动产生的现金流量

净额 
88,469,524.08 52,164,814.24 69.60% 

期末总股本 54,020,000.00 54,020,000.00 0.00% 

资产总额 1,084,379,490.26 1,075,786,449.46 0.80% 

负债总额 234,536,191.02 252,969,236.84 -7.29% 

所有者权益合计 849,843,299.24 822,817,212.62 3.28% 

 

二、2022 年度主要财务指标 

单位：人民币元 

项目 2022 年度 2021 年度 本年比上年增减 



基本每股收益（元/股） 1.35 1.22 10.66% 

稀释每股收益（元/股） 1.34 1.22 9.84% 

加权平均净资产收益率

（%） 
8.76% 14.90% -6.14% 

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股） 
1.64 0.97 69.07% 

每股净资产（元/股） 15.73 15.23 3.28% 

流动比率 2.74 3.76 -27.13% 

速动比率 2.13 3.23 -34.06% 

资产负债率 21.63% 23.51% -1.88% 

应收账款周转率 4.25 3.67 15.80% 

存货周转率 3.96 4.13 -4.12% 

总资产周转率 0.64 0.79 -18.99% 

 

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量情况 

（一）财务状况 

    1、资产情况分析 

单位：人民币元 

项目 2022 年 12 月 31 日 2021年 12月 31日 变动增减额 变动幅度 

货币资金 235,558,062.43 370,172,725.65 -134,614,663.22 -36.37% 

交易性金融资产 37,582,847.76 200,381,069.44 -162,798,221.68 -81.24% 

衍生金融资产 0.00 361,415.14 -361,415.14 -100.00% 

应收票据 469,383.00 0.00 469,383.00 100.00% 

应收账款 155,226,151.41 155,758,049.38 -531,897.97 -0.34% 

应收款项融资 1,393,773.10 611,570.00 782,203.10 127.90% 

预付款项 2,493,612.77 2,435,670.87 57,941.90 2.38% 



其他应收款 5,508,811.34 11,500,783.95 -5,991,972.61 -52.10% 

存货 133,101,568.88 124,124,803.82 8,976,765.06 7.23% 

合同资产 138,719.60 78,878.76 59,840.84 75.86% 

其他流动资产 27,520,243.11 2,609,746.99 24,910,496.12 954.52% 

流动资产合计  598,993,173.40 868,034,714.00 -269,041,540.60 -30.99% 

固定资产 183,953,138.20 39,862,602.38 144,090,535.82 361.47% 

在建工程 172,965,983.98 49,324,620.01 123,641,363.97 250.67% 

使用权资产 22,273,005.75 30,924,239.69 -8,651,233.94 -27.98% 

无形资产 84,955,867.68 78,393,009.67 6,562,858.01 8.37% 

长期待摊费用 6,363,400.55 7,220,755.19 -857,354.64 -11.87% 

递延所得税资产 1,726,115.63 1,277,212.52 448,903.11 35.15% 

其他非流动资产 13,148,805.07 749,296.00 12,399,509.07 1654.82% 

非流动资产合计 485,386,316.86 207,751,735.46 277,634,581.40 133.64% 

资产总计 1,084,379,490.26 1,075,786,449.46 8,593,040.80 0.80% 

变动说明： 

（1）货币资金 2022 年末比上年末减少 36.37%，主要原因系子公司广东至盈、广东显盈筹建 Type-C

信号转换器和高速高清多功能拓展坞项目支出所致； 

（2）交易性金融资产 2022 年末比上年末减少 81.24%，主要系报告期结构性存款到期收回所致； 

（3）衍生金融资产 2022 年末比上年末减少 100%，主要系上年度远期锁汇公允价值变动所致； 

（4）应收票据 2022 年末比上年末增长 100%，主要系报告期末持有未到期的商业承兑汇票所致； 

（5）应收款项融资 2022 年末比上年末增长 127.9%，主要系报告期末未到期的银行承兑汇票增加所

致； 



（6）其他应收款 2022 年末比上年减少 52.10%，主要系报告期末未收到的出口退税款减少所致； 

（7）合同资产 2022 年末比上年增长 75.86%，主要系报告期末应收客户质保金增加所致； 

（8）固定资产 2022 年末比上年增长 361.47%，主要系报告期广东至盈 Type-C 信号转换器和高速高

清多功能拓展坞项目部分工程转固所致； 

（9）其他非流动资产 2022 年末比上年末增长 1654.82%，主要系期末待抵扣进项税额重分类所致； 

2、负债情况分析  

                                                    单位：人民币元 

变动说明： 

（1）合同负债 2022 年末比上年末减少 58.52%，主要系报告期预收账款减少所致； 

（2）其他流动负债 2022 年比上年末减少 76.13%，主要系报告期末待转销的销项税额减少所致； 

3、所有者权益情况分析  

  单位：人民币元 

项目 2022年12月 31日 2021年12月 31日 增减额 变动幅度 

股本 54,020,000.00 54,020,000.00 0.00 0.00% 

项目 2022年 12月 31 日 2021年 12月 31 日 增减额 变动幅度 

短期借款 35,385,838.74 39,542,179.71 -4,156,340.97 -10.51% 

应付账款 148,965,949.26 147,007,101.97 1,958,847.29 1.33% 

合同负债 6,460,607.13 15,575,127.76 -9,114,520.63 -58.52% 

应付职工薪酬 13,019,119.64 10,489,453.03 2,529,666.61 24.12% 

应交税费 3,504,974.06 4,625,213.40 -1,120,239.34 -24.22% 

其他应付款 4,340,287.25 4,628,373.50 -288,086.25 -6.22% 

一年内到期的非流动

负债 
6,847,686.06 8,487,911.81 -1,640,225.75 -19.32% 

其他流动负债 67,461.92 282,566.81 -215,104.89 -76.13% 

流动负债合计 218,591,924.06 230,637,927.99 -12,046,003.93 -5.22% 

租赁负债 15,944,266.96 22,331,308.85 -6,387,041.89 -28.60% 

非流动负债合计 15,944,266.96 22,331,308.85 -6,387,041.89 -28.60% 

负债合计 234,536,191.02 252,969,236.84 -18,433,045.82 -7.29% 



资本公积 608,426,296.42 600,277,259.57 8,149,036.85 1.36% 

盈余公积 27,010,000.00 22,631,424.14 4,378,575.86 19.35% 

未分配利润 160,387,002.82 145,888,528.91 14,498,473.91 9.94% 

归属于母公司所有

者权益合计 
849,843,299.24 822,817,212.62 27,026,086.62 3.28% 

所有者权益合计 849,843,299.24 822,817,212.62 27,026,086.62 3.28% 

变动说明： 

（1）盈余公积 2022 年末比去年末增长 19.35%，主要系根据本年经营净利润计提法定盈余公积所致； 

（二）经营成果情况分析  

单位：人民币元 

项目 2022 年度 2021 年度 增减额 变动幅度 

营业收入 686,852,507.73 569,292,340.80 117,560,166.93 20.65% 

营业成本 515,528,259.11 430,058,996.36 85,469,262.75 19.87% 

税金及附加 2,789,434.30 3,214,604.67 -425,170.37 -13.23% 

销售费用 14,270,504.55 9,683,825.05 4,586,679.50 47.36% 

管理费用 47,015,469.05 37,354,154.26 9,661,314.79 25.86% 

研发费用 40,213,893.92 26,812,928.06 13,400,965.86 49.98% 

财务费用 -10,306,048.50 4,707,276.68 -15,013,325.18 -318.94% 

其他收益 8,845,844.94 2,806,917.61 6,038,927.33 215.14% 

投资收益（损失以“-”

号填列） 
1,391,966.11 679,208.49 712,757.62 104.94% 

公允价值变动收益（损

失以“-”号填列） 
-233,577.33 742,484.58 -976,061.91 -131.46% 

信用减值损失（损失以

“-”号填列） 
-826,770.66 -740,218.54 -86,552.12 11.69% 

资产减值损失（损失以

“-”号填列） 
-1,904,517.55 -825,597.60 -1,078,919.95 130.68% 

资产处置收益（损失以

“-”号填列） 
-439,882.05 -97,447.15 -342,434.90 351.41% 

营业外收入 93,158.30 126,726.74 -33,568.44 -26.49% 

营业外支出 1,286,419.57 134,020.74 1,152,398.83 859.87% 



利润总额 82,980,797.49 60,018,609.11 22,962,188.38 38.26% 

所得税费用 10,083,747.72 6,517,899.30 3,565,848.42 54.71% 

净利润 72,897,049.77 53,500,709.81 19,396,339.96 36.25% 

扣除非经常性损益后净

利润 
65,721,438.57 50,037,606.07 15,683,832.50 31.34% 

 

变动说明： 

（1）销售费用 2022 年度比上年度增长 47.36%，主要系报告期员工人数增加及职工薪酬增加，限制性股票

股权激励所致； 

（2）管理费用 2022 年度比上年度增长 25.86%，主要系报告期人员增加及薪酬增加、限制性股票股权激励

所致； 

（3）研发费用 2022 年度比上年度增长 49.98%,主要系报告期研发人员增加及薪酬增加、限制性股票股权激

励增加所致； 

（4）财务费用 2022 年度比上年度减少 318.94%，主要系报告期汇兑收益增加所致； 

（5）其他收益 2022 年度比上年度增长 215.14%，主要系报告期收到的政府补助增加所致； 

（6）投资收益 2022 年度比上年度增长 104.94%，主要系报告期内结构性存款理财收益增加所致； 

（7）公允价值变动损益 2022 年度比上年度减少 131.46%，主要系报告期理财、远期锁汇公允价值变动所

致； 

（8）资产减值损失 2022 年度比上年度增长 130.68%，主要系报告期存货跌价准备增加所致； 

（9）资产处置收益 2022 年度比上年度减少 351.41%，主要系报告期更新处置不再使用的软件所致； 

（10）营业外支出 2022 年度比上年度增长 859.87%，主要系报告期呆滞固定资产报废清理所致； 

（三）现金流量情况分析  

单位：人民币元 

项目 2022 年度 2021 年度 增减额 变动幅度 

经营活动现金流入

小计 
767,487,506.29 613,321,044.03 154,166,462.26 25.14% 

经营活动现金流出

小计 
679,017,982.21 561,156,229.79 117,861,752.42 21.00% 

一、经营活动产生的

现金流量净额 
88,469,524.08 52,164,814.24 36,304,709.84 69.60% 

投资活动现金流入

小计 
1,795,750,354.75 50,996,953.49 1,744,753,401.26 3421.29% 

投资活动现金流出

小计 
1,948,693,064.21 384,906,609.97 1,563,786,454.24 406.28% 



二、投资活动产生的

现金流量净额 
-152,942,709.46 -333,909,656.48 180,966,947.02 -54.20% 

筹资活动现金流入

小计 
60,310,923.69 649,282,369.68 -588,971,445.99 -90.71% 

筹资活动现金流出

小计 
130,107,252.35 75,048,209.41 55,059,042.94 73.36% 

三、筹资活动产生的

现金流量净额 
-69,796,328.66 574,234,160.27 -644,030,488.93 -112.15% 

四、汇率变动对现金

等价物的影响 
493,850.82 -794,964.91 1,288,815.73 -162.12% 

五、现金及现金等价

物净增加额  
-133,775,663.22 291,694,353.12 -425,470,016.30 145.86% 

变动说明： 

（1）经营活动产生的现金流量净额较上年增长 69.60%，主要系报告期销售收入增加，应收回款增加所致； 

（2）投资活动产生的现金流量净额较上年减少 54.20%，主要系报告期结构性存款到期收回增加所致； 

（3）筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 112.15%，主要系上期首次公开发行股票取得募集资金所致。 

 

特此公告。 

 

 

深圳市显盈科技股份有限公司董事会 

 

2023 年 4 月 10 日 


